Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130

PORTARIA Nº 553/2016- DGPC/OD/DRF DE  17
DE MAIO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/195342, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de LIMOEIRO DO AJURU, a fi m
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 17 a 19/05/2016;
1.IPC - VICTOR HUGO DE OLIVEIRA - MAT: 5127327
2.IPC - JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA - MAT: 5856906
3.IPC - TADEU CEZAR FERRAO DA SILVA - MAT: 57233628
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo  .B , no valor de R$ 337,50
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 963160

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 031/2016-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 20
DE MARÇO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:  os termos do Memo. nº 010/2016-DGPC/
PAD, de 20/03/2016, subscrito pela DPC IONE MARIA COELHO
PEREIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita
redesignação para conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar, instaurado através da PORTARIA Nº 013/2015-DGPC/
PAD, de 19/05/2015, publicada no Diário Ofi cial nº 32.899, de
03/06/2015, tendo em vista a necessidade de realizar diligências
necessárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I - REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelas servidoras
IONE MARIA COELHO PEREIRA, ISOMARY ANDRADE
REGIS MONTEIRO e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS,
Delegadas de Polícia Civil, Presidente e Membros, a fi m de
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão
do Processo Administrativo Disciplinar nº 013/2015-
DGPC/PAD, de 19/05/2015, publicado no Diário Ofi cial nº
32.899, de 03/06/2015, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei
Complementar nº 022/94 e alterações, pelo prazo de 120 (cento
e vinte) dias, a contar de 31/03/2016;
II - À Corregedoria Geral da Polícia Civil para que adote as
providências de estilo para o pleno cumprimento do presente
ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUZA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 962938

PORTARIA Nº 040/2016-GAB/CGPC,
DE 09 DE MAIO DE 2016.

A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas
atribuições legais e etc...
CONSIDERANDO os termos das Portarias nº 074, 075, 076,
077, 078 e 079/2014-GAB/CGPC, de 17/09/2015 e da PORTARIA
Nº 020/2015-GAB/CGPC, de 24/02/2015, que designaram
Comissões de Acompanhamento e Avaliação de Estágio
Probatório de servidores nomeados para os cargos de DPC,
EPC, IPC e PAP, através de Decretos publicados nos D.O.E.s de
30/06/2014, de 07/07/2014, de 14/07/2014, de 22/10/2014,
05/11/2014, 23/12/2014 e 28/01/2015;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de Escrivães
de Polícia Civil para atuarem como Secretários nas respectivas
Comissões;
CONSIDERANDO os termos do artigo 14, do Decreto nº
2.750/06, de 28/12/2006, que regulamenta a apuração e
julgamento do Estágio Probatório dos Policiais Civis do Estado
do Pará, previsto no art. 50 da Lei Complementar nº 022, de
15.03.94;
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora TEREZINHA DE JESUS GAMA
SOUSA - Escrivão de Polícia Civil, para que atue como
Secretária da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de
Estágio Probatório designada pela Portaria 078/2014-GAB/
CGPC, de 17/09/2014;
II - Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos
para que adotem as providências de estilo ao fi el cumprimento
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 962940

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 131/16 DE 16 DE MAIO DE 2016 -
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de
19.01.00; e o teor do Memo.016/2016- PROJUR.
CONSIDERANDO a necessidade permanente do Procurador
Chefe desta Autarquia em emanar atos administrativos no
âmbito da Procuradoria Jurídica - PROJUR/CPC-RC;
CONSIDERANDO a necessidade recorrente do Procurador
Chefe em se ausentar da sede do CPC - RC em razão de suas
funções administrativas;
CONSIDERANDO o princípio administrativo da continuidade do
serviço público e da impessoalidade
R E S O L V E:
I - Na ausência da Procurador Chefe do Centro de Pericias
Científi cas “Renato Chaves”, responderá pelo PROJUR o servidor
YURI LENIN DUARTE JINKINGS, Procurador Autarquico,
matricula nº 5902797/ 1, outorgando poderes para tanto.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III - Revogam-se as demais disposições ao contrario.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de
Maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 962817

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N º 094 DE 17/05/2016-DAF
NOME:NÚBIA DIAS DE ARAÚJO
CARGO:Assist.Administrativo,MATRÍCULA:5891677/1
PERÍODO:29.04.2016 a  25.10.2016

Protocolo 963019

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 132/16 DE 16 DE MAIO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar a servidora IZAMEIRE SILVA DE MORAES CORRÊA,
Perito Criminal, matricula nº 5160367/3, como fi scal de
contrato nº 018/2016 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa
AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA,  que teve por objeto
a   Prestação de Serviços de Manuntenção Corretiva e Preventiva,
com reposição de peças, e qualifi cada do Cromatografo ( HPLC
), em atendimento as necessidades  deste Centro de Perícias
Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de
Maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 962818

PORTARIA N° 133/16 DE 16 DE MAIO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar o servidora IZAMEIRE SILVA DE MORAES CORRÊA,
Perito Criminal, matricula nº 5160367/3, como fi scal de
contrato nº 019/2016 - CPL/CPC-RC celebrado com a empresa
PERKINELMER DO BRASIL LTDA,  que teve por objeto a
Prestação de Serviços de Manuntenção Corretiva e Preventiva,
com reposição de peças, e qualifi cada do Cromatografo a Gás

FID (GC/MS/FID), em atendimento as necessidades  deste
Centro de Perícias Cientifi cas Renato Chaves.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de
Maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 962819

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 128 de 10/05/2016-GAB/DGCPCRC
publicada no DOE nº 33.126 de 12.05.2016.
Onde se lê:
os Termos do Processo nº 2016/89877
Leia - se:
os Termos do Processo nº 2016/515863

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 963088

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

(PROCESSO Nº 2016/40402)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA Nº 217/2015 -
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º,
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 016/2016 - CPC
- RC, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE
PROTEÇÃO INDIVIDUAL, à seguinte empresa:
I - S C HOSPITALAR COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E
EQUIPAMENTOS LTDA-ME (CNPJ/MF nº 03.904.518/0001-
48), pela oferta da proposta de R$ 1.719.582,55 (Um milhão
setecentos e dezenove mil quinhentos e oitenta e dois
reais e cinquenta e cinco centavos) pela oferta dos materiais
descritos no termo de referência.
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 17 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 963148

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°134 /16 DE 16 DE MAIO DE 2016 - GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,e o
Memo.050/2016 de 03.05.2016 - URN- RH / CPC “RC”..
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor CARLOS FERNANDO
DE MELO LOPES, Perito Criminal,  matrícula n° 5689376/ 2,
de 01.05.2016 a 30.05.2016., concedida inicialmente pela
PORTARIA N° 116/2016-GAB/CPCRC de 27.04.2016, publicada
no DOE nº 33.117 de 29.04.2016, para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de
Maio de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 962823

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1645/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº
168/2004 e 358/2010 e as  as Portaria do DETRAN/PA  506/2014
e 472/2016;